30 Philippo, qui illud sibi vendicabat. Etsi enim rationes politicæ non permittebant, vt ista regna vnita cuperet, ne Rex Hispaniæ, viribus illius tanta accessione auctis, potentia reliquos omnes principes Christianos superaret: tamen non putabat sibi temere committendum, vt illi aduersaretur, ne forte principem bene de se meritum offenderet. Cum autem postea intellexisset, hos duos reges consentire, & Henricum, consilio mutato, regnum ad Philippum transferre conari: non obscure ostendit, se amplecti causam Antonii, & Lusitanorum: id quod etiam manifestius intellectum fuit, post mortem Henrici, cum Pontifex instaret, vt lis successionis definiretur per sententiam: à qua decisione Philippus ratione iudicium abhorrebat. Verum cum legati Pontificii frustra hac in re laborassent, propterea quod Philippus, omnia tuta timens, & ne Pontificis quidem voluntati satis fidens,

40 noluisse reuocare in dubium id, de quo certus sibi esse videbatur: Papa in Hispaniam vnum ex Cardinalium numero ad hoc negocium procurandum ablegare constituit. Itaque ante quam Prior Rex salutaretur, miserat ad Regem Philippum, Cardinalem Alexandrum Riarium cum mandato, vt illum ab armis capiendis dehortaretur: & inde in Lusitaniam profectus curam negocii successionis susciperet, & se etiam ad sententiā inter competitorum nomine Papæ pronunciamdam offerret. Varii fuerunt in Hispania de huius legati aduentu sermones: Et licet illius sententiā non metuerent Castellani: quod iudicarent legatum non ausurum fuisse tantæ litis decisionem in Hispania in se solum recipere: nisi pro rege Philippo sententiā ferre constituisset: tamen non putabant decere negocium hoc ipsi committere, quod putarent Pontificem sub vmbra fungendi munere patris

50 communis, ad se, vt dictum est, supremum de regnorum controuersis iudicium transferre, & præter insolitam auctoritatem, quæ hac ratione sedi Romanæ acquireretur, etiam Regem, propter regnum, veluti ex manu sua acceptum, sibi & familiæ suæ in perpetuum deuincire conari. Rex itaque cum intellexisset Cardinalem Roma discessisse, cupiebat ante ipsius aduentum regni possessionem apprehendere. Iniunxit itaque in Hispania præfectis, & magistratibus eorum locorum, per quæ Cardinali transeundum erat, vt illum & magnifice exciperent, & quoad eius fieri posset, quam diutissime, & quam dexterrime detinerent. Quod artificium cum non intelligeret Legatus, non reiecit honores, & humanitatem, qua passim excipiebatur, & tum ob hanc causam, tum ob itineris longinquitatem tantum temporis insumpsit, vt cum Badagiozium peruenisset, animaduerneret longe

alium rerum statum esse, quam cum ipse Roma discederet. Intelligebat enim Antonium
 esse Regem & exercitum Philippi in Lusitania, non contemnendis progressibus factis,
 prope muros Setubali confedisse. Cum itaque negotii, quod in manibus habebat, faciem
 valde mutatam esse videret, ad Papam litteras, quibus noua mandata impetraret, dedit.
 Interea cum ipsi diuersorium assignatum esset extra urbem, in monasterio Monachorum
 discalceatorum, misit Traianum Marium, Protonotarium Apostolicum, qui Regem suo
 nomine salutaret. Rex Traiano humanissime excepto, dixit se dolere, quod morbo impe-
 ditus legato, ut par erat, obuiam procedere non potuisset: sed se, Deo fauente, pristina va-
 letudine recuperata, officio suo non defuturum. Putabat nimirum Rex se hoc pacto ali-
 quanto diutius Cardinalem detenturum, eumque solita cum pompa in urbem ingredien- 10
 di studio ductum, tantisper expectaturum, donec ipse morbo liberatus fuisset: & interim
 forte fieri posse, ut Albanus regnum occuparet. Verum legatus, de morbo Regis certior
 factus, & iam tandem animaduertens, quantum in mora esset periculi, petiit sibi permitti,
 ut de nocte carpento vndiquaque clauso vectus, regem adiret: id quod eum tandem ægre
 obtinuisse, nocte quadam, Duce Ossunensi, & Comite Cincionio comitatus, ad Regem
 introductus fuit. Verum hoc colloquium fructu caruit. Cum enim nec legatus propter
 mutationem rerum satis sibi constaret, & Regi certum esset progredi, utpote qui armis
 magis, quam verbis fretus esset, non potuit ipsis conuenire, propterea quod Rex eaufare-
 tur, rem eo deductam, ut nullus amplius locus tractationi superesset. Fuerunt deinde Le-
 gato hospitii loco attributæ ædes Marchionis Oignonii: ita tamen ut in urbem ingrediens 20
 non exciperetur ea cum pompa, qua Cardinales legati solent. Commoratus est ibidem
 aliquandiu, nihil efficiens: quanquam, ut satisfaceret mandatis Pontificis, in Portuga-
 liam proficisci cuperet. Sed Rex, qui hoc iter impedire studeret, quantum potuit, ipsum
 detinuit, quod fortassis existimaret, Cardinale urbem Lisybonam ingresso, rem mali ex-
 emplii fore, si exercitus ad oppugnandam eam adduceretur: præterquam quod etiam ipsi
 legato non satis fideret, sed potius suspectum haberet, eo quod, cum olim in Lusitaniam
 vna cum Cardinale Alexandrino venisset, singularem amicitiam, & familiaritatem con-
 traxisset cum Duce Bragancæ, à quo hospitio exceptus, & humanissime habitus fuerat.
 Ut itaque discessui ipsius mora aliqua iniiceretur, Rex illi significauit, se, à morbo iam li-
 beratum, committere nolle, ut inde abiret prius, quam solita cum pompa more Cardina- 30
 lium urbem ingrediens, honorifice, ut par erat, exceptus fuisset. Rogare itaque ut extra
 urbem egrederetur, velle se more consueto ipsi obuiam procedere: ut & fecit, atque ita
 hac mora interposita, & per ministros abitum Cardinali dissuadendo, obtinuit, ut se loco
 non moueret. Interea Albanus, capto Setubalo, ad reliqua festinabat. Cum enim incolæ
 regni Algarbii, & vicinarum ditionum ipsi significassent, se, Lisybona subiugata, Regi
 obedire paratos esse, existimabat se in potestate habere quidquid inter Tagum, & fines
 Hispaniæ situm esset: & ideo cupiebat, flumine traiecto, copias in urbis Lisybonæ con-
 spectum adducere. Dubitabat, quonam potissimum in loco traiceret; utrum infra Lisy-
 bonam Cascaisi prope ostium fluuii: an vero præstaret versus Almerinum iter conuerte-
 re, & fluuium transire Sanctarenæ: denique an satius esset iubere triremes ingressas Ta- 40
 gum (quamuis non posset fieri sine periculo) appellere ad ripam sinistram, quibus deinde
 ipse cum copiis Almadam, aut Casillas profectus, in vltiorem ripam transfueheretur.
 Traiectus prope Cascaisium erat breuior, sed non carebat difficultatibus. Et si enim Setu-
 balo triremes eo nauigare possent: tamen nullus erat in littore locus, ad exponendum mi-
 litem paulo accommodatior, quin vallis, ac turribus munitus, & tormentis, præsidioque
 instructus esset: ita ut triremes sine manifesto periculo eo adpellere non possent, præter-
 quam quod etiam Iacobum Menesium in vicinia cum copiis esse rumor erat. Quod si Al-
 merinum contenderet, videbat se laboraturum penuria nauigiorum, quæ omnia ad oppo-
 sitam ripam confugerant: quæ ipse adducebat, erant pauca: neque tam cito, ut res postu-
 labat, noua confici poterant, & latitudo fluminis consilio de ponte faciendo locum non 50
 relinquebat: Et quanquam fortasse in quibusdam locis vada inueniri potuissent, tamen il-
 la sexaginta miliarium interuallo inde distabant: quod iter maximo æstu in regione ari-
 da, & aquis destituta cum numerofo exercitu, & magnis impedimentis, non sine incredi-
 bili molestia confici poterat. Præterea hac ratione fiebat ut progaretur bellum, & re-
 trocedendo incurreretur in iacturam existimationis: denique hostis eo in loco milites,
 traiciendo flumine impeditos, aggressurus putabatur. Ut iretur Almadam, & trire-
 mes in Tagum ingredi iuberentur, placebat maiori parti, & imprimis Ludoico Douaræ,
 qui dicebat hoc esse omnium consiliorum tutissimum, & ex littore hostes ictibus tor-
 mentorum propulsari, flumen facile transiri, & urbem, nullo damno affectam, occupari
 posse.

posse. Neque enim arcem S. Iuliani, aut Caput Siccum ita magno incommodo posse triremes adficere. Sed Albanus celeritatem periculo anteponens, constitutum habebat traicere ad Cascaisium potius, quam alibi: & ideo, Lusitanis, qui ad Hispanos transferant, & exercitum comitabantur, ac in primis Antonio de Castro, domino Cascaisii, cui illius loci conditio erat perspectissima, in consilium adhibitis, & postquam denuo littoris faciem diligenter esset contemplatus, certo statuit traicere ad Cascaisium: cumq; se exercitum Sanctarenam ducere, hosti impositurus, simulasset, statim vniuerso peditatu triremibus imposito, cursum eo direxit. Quoniam autem Iacobus Menesius erat Cascaisii, paratus ad resistendum; cum triremes in conspectum Cascaisii peruenissent, proras sicte conuerterunt ad locum illum, qui à S. Antonio denominatur, & quem Lusitani munierant, quod metuerent, ne propter commoditatem eo Hispani adpellerent. Hac autem simulatione usus est Albanus, vt Menesius, ceteris desertis, ad illum locum defendendum accederet. Comprobauit consilium Albani exitus; quia omnes promiscue eo confluxerunt: & Albanus, postquam aliquandiu in eam partem nauigasset, tormentis arcis Cascaisiana iam in illum fulminantibus, subito prorais ad littus (quod vetus appellant, & locus asper, ac incommodus est) cõuersis, cum omnes inde defensores discessissent, facile militem exposuit: quamuis paulo ante dubitaret, vtrum progredi, an regredi oporteret, partim quod vetus, qui initio secundus erat, contrarius esse cõpisset, partim quod in illis colliculis nonnullos homines armatos conspiceret, & eam ob causam rem difficultate non carituram putaret. Veruntamen tandem animo obfirmato, perrexit. Fama est, quendam ex ductoribus maxime exercitatis, familiarem Albano simulantem se alia de re locuturum, ipsi in aurem insusurrasse, illam militum in loco tam impedito expositionem quadrare potius imperatori iuueni viginti-quinq; annorum, quam illi: & Albanum, humeros, more gentis contrahentem respondisse, se negare non posse, quod ille dixisset: sed tamen constituisse progredi, quod sibi cum hostibus rei militaris imperitis rem esse videret. Porro cum triremes cõtra oppositum littus tormeta disploderent, locus ille à defensoribus omnino desertus, & militi in littus euadere facillimum fuit. Miles, qui primus in terram descendit, erat sclopetarius: is, electo in littore illo loco commodo, & vultu in hostem conuerso, eo vsq; progressus est, vt à tergo spacium aciei instruendę relinqueret: duo alii, qui proxime ipsum erant subsecuti, ab vtraque latere paulo citerius æquali interuallo substiterunt, ita vt formam trianguli equilateris repræsentarent: hos duos alii tres: hos tres sex subsecuti sunt: & ita, numero paulatim crescente, rectis ordinibus (sed ita vt vnus altero esset maior) sese secundum frontem illius trianguli extenderunt, augentes semper basin illius, forma nunquam interrupta. Itaq; triangulus in tantam magnitudinem excreuit, quantam illæ copię occupabāt, in quibus disponendis hæc forma retenta fuit: & prope illos Albanus paulo post appulit. Ceterum ab hac maris ora assurgebat collis, ascensu difficilis, post quem Iacobus Menesius cum copiis suis confederat: & in vertice illius collis inter rupes quasdam nonnulla tormenta, Albano militem exponēti impediendo, disposuerat. Verum nescierat Menesius illis vti, nec in locum, ad triremes petendas idoneum, ea promoueri curauerat. Qui error cum ab Albani militibus in littus descendētib; animaduersus fuisset, nonnulli ex ipsis, triangulo relicto, maioribus sclopetis rem gerentes, occuparūt tormenta deserta à magistris, & custodibus, qui ad reliquos Lusitanos post collem absconditos se receperant. Perfecto triangulo, Albanus primos ordines progredi iussit, totamq; aciem extendit, quoad fieri poterat, in figurā quadratam, & ad iter faciendum idoneam: cumq; in cacumen collis per partem minus accliuem cū militibus peruenisset, & hostes obstupefactos nec fugere, nec pugnare, nec castrametatos esse vidisset, misit circiter octuaginta sclopetarios, qui illos ad velitationes prouocaret: qua in re Lusitani longe inferiores fuerunt. Cum enim & minus in displodendo exercitati essent, & sclopetis maioribus destituerentur, ab Hispanis crebris ictibus, idq; eminus seriebantur, ad quos tamen ipsorum globi non pertingebant. Cum itaque nonnulli ex illorum numero cecidissent, reliqui metu percussi, & fugientibus similes Cascaisium contenderunt, vnde Menesius dicebat illos deinde ad hostem, prælii redintegrandi causa, reuersuros. Itaque Albanus minori negotio, quam putasset, victoriam obtinuit: signum satis euidēs fore, vt cetera omnia ex sententia ipsi euenirent, quoniam principia, quę erant tanti momenti, adeo feliciter successerant. Erat communis omnium opinio, & in primis Lusitanorum, Albanum plus difficultatis in flumine traiciendo experturum, quam factum erat. Nam præter munitiones in diuersis locis institutas, multum etiam fiducię in littoris asperitate locabant, & in virtute Menesii, qui cum in India copiis præfectus esset, magnum nomen (quanquam liberalitate potius, quam virtute militari) apud gentem illam sibi comparauerat. Verum vt Lusitani de seipsis iudicantes facilius, quam reliquę omnes nationes,